1

2021 年湖南湘江新区发展集团有限公司
注册资本金绩效评价报告

为加强财政支出管理，提高财政资金使用效益，贯彻落

实《中共中央国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中

发〔2018〕34号），根据《中华人民共和国预算法实施条例》

《财政部关于印发<项目支出绩效评价管理办法>的通知》

（财预〔2020〕10号）、《中共湖南省委办公厅湖南省人民

政府办公厅关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（湘办

发〔2019〕10号）、《湖南省财政厅关于印发<湖南省预算

支出绩效评价管理办法>的通知》（湘财绩〔2020〕7号）、

《湖南湘江新区管理委员会财政局（金融办）关于开展 2022

年财政支出重点绩效评价工作的通知》（湘新财发〔2022〕

5号）等有关规定和要求，湖南湘江新区财政局组建绩效评

价工作小组，于 2022 年 8 月至 9 月，对湖南湘江新区发展

集团有限公司（以下简称“湘江发展集团”）收到财政拨付注

册资本金的支出使用情况进行了绩效评价。绩效评价工作已

完成，现将项目绩效评价情况报告如下：

一、评价实施情况

（一）组织评价工作组

受湘江新区财政局委托，我所成立绩效评价工作组，明

2

确项目分管领导及具体负责人，负责评价项目的具体实施，

主要包括：拟定项目评价方案、选用合适的绩效评价方式、

根据单位实际情况设立绩效评价指标体系、组织现场评价工

作、出具绩效评价工作报告等。

（二）绩效评价过程

2021年 8月至 9月，绩效评价工作组对湘江发展集团收

到财政拨付注册资本金的支出使用情况实施了现场绩效评

价。本次绩效评价的评价指标体系由绩效评价工作组制定，

工作组采取座谈的方式听取情况汇报，查阅收集相关资料，

审查账簿凭证，现场查看项目具体实施情况，了解项目实施

效果及存在的问题，以此对项目单位资金使用情况进行分析

评价。通过取得项目单位的自评报告，结合现场评价情况，

采取目标预定与实施效果比较法，对评价对象进行定量定性

分析和综合汇总分析，最终形成评价结论。

二、项目情况

2021 年度湘江新区财政预算的湘江发展集团注册资本

金用于梅溪湖投资（长沙）有限公司（简称“梅溪湖公司”）

实施的“三资”盘活项目、长沙梅溪湖新城产业发展有限公司

（简称“梅溪湖新城产业”）实施的总部服务基地项目以及湖

南湘江中盈投资管理有限公司（简称“中盈投资”）实施的参

与投资长沙惠科光电股权收益权项目。

（一）项目单位基本情况

3

1.梅溪湖公司基本情况

梅溪湖公司由长沙大河西先导区土地储备（交易）中心

投资设立，于 2009年 9月 24日长沙市工商行政管理局登记

注册，取得注册号为 430193000024081的营业执照。2013年

5月 13日，长沙大河西先导区土地储备（交易）中心与长沙

大河西先导区管理委员会签订了《委托监管协议书》，长沙

大河西先导区土地储备（交易）中心将所持公司 100%股份

（注册资本 2.5 亿元）转让给长沙大河西先导区管理委员会

（现更名为湖南湘江新区管理委员会）。2016年 5月，湖南

湘江新区管理委员会与湘江集团签订了《国有股权无偿划转

协议》，将其持有公司 100%股权无偿划转至湘江集团。统

一社会信用代码为 91430104694038635Y，注册资本 50.00亿

元人民币，经营范围：土地开发及投资，城市基础设施、环

保工程的投资，城市运营投资，房地产开发、投资；城市基

础设施建设施工，环保工程、污水处理工程、园林绿化工程

的设计、施工等。

2.梅溪湖新城产业基本情况

梅溪湖新城产业为梅溪湖公司全资子公司，成立于 2021

年 5月 17日，统一社会信用代码为 91430104MA4TCATF01，

注册资本 3000 万元人民币，法定代表人：赵文杰，注册地

址为湖南省长沙市岳麓区天顶街道环湖路 1177号方茂苑（二

期）13 栋 3019 号，经营范围：房地产开发经营；自有房地

4

产经营活动；房屋租赁；场地租赁；物业管理；房屋建筑工

程、公路工程、公路建筑安装工程、安防系统工程、水利水

电工程、园林绿化工程的施工等。

3.中盈投资基本情况

中盈投资为湘江发展集团全资子公司，成立于 2017年 5

月 12日，注册资本 10亿元人民币，法定代表人：彭鹏程，

统一社会信用代码为 91430104MA4TCATF01，注册地址为湖

南省长沙市岳麓区环湖路 1177号方茂苑（二期），经营范围：

创业投资；创业投资咨询业务；风险投资；股权投资；工程

项目管理服务等。

（二）项目基本情况

1.梅溪湖公司“三资”盘活项目

根据长沙市国资委下达的《关于报送<2020 年盘活“三

资”工作方案>的通知》，2020年 3月梅溪湖公司成立了盘活

“三资”工作领导小组，制定了具体工作方案和工作计划，工

作方案中明确通过对数控中心（长国用（〔2014〕第 059295

号）、麓云广场（长国用〔2014〕第 059294 号）进行土地

调规，完成市级层面盘活“三资”工作任务。按照 2020 年“三

资”工作任务，梅溪湖公司完成梅溪湖智城数控中心、麓云广

场项目土地协议出让手续，并已于 2020年 11月缴纳土地款

共计 10,306.53 万元，根据新区管委会对《关于盘活“三资”

工作相关事宜的请示》的批复，“三资”盘活缴纳的土地收入

5

作为注册资本金已拨付至湘江发展集团，湘江发展集团于

2021年将财政资金 10,306.53万元下拨至梅溪湖公司。

2.新城产业总部服务基地项目

该项目定位为生态式智慧办公与总部经济服务中心，项

目位于岳麓区梅溪湖二期中轴线，西邻紫荆路、南临龙王港

河、北邻雪松路，项目总用地面积 58689㎡，净用地面积 52046

㎡，容积率 3.50，为商业商务混合用地（B1B2类 5级用地），

建筑限高 180m，建筑密度≤50%，绿地率≥20%。总建筑面积

约 29.34 万㎡，分为两期开发，一期为国际总部服务中心，

总建筑面积 11.3万㎡，其中行政办公 6.0万㎡、地下车库及

设备用房 5.5 万㎡（地下 2层），二期为战略新兴产业智慧

国际总部办公基地，总建筑面积 18.04 万㎡，其中地下建筑

面积 5.7 万㎡），功能包括酒店、商业办公。项目建成后，

将打造商务办公、行政服务、商业配套功能一体的智慧总部

办公基地，未来将成为梅溪湖二期商务行政中心，有效弥补

梅溪湖二期缺乏中心商办物业的空白，同时有效形成片区一

二级土地开发联动。

该项目用地（L09-B34地块）于 2021年 8月 6日通过市

土委会审议及省厅净地审查，2021 年 9 月 15 日取得市土委

会纪要，并于 2021 年 10 月 25 日挂网公示，于 2021 年 11

月 24日顺利摘牌。

2021年 9月 1日，该项目 B34地块（一期）土方工程正

6

式开工，施工单位为湖南省城市建筑集团有限公司，2022年

6月 21日完成土方外运施工并办理竣工验收。

截至绩效评价日，该项目工程实体建设尚未开工。

3.中盈投资参与投资长沙惠科光电股权收益权项目

为深入贯彻习近平总书记“三高四新”战略要求，推进长

沙电子信息产业高质量发展，落实 2021 年 10 月 29 日市长

办公会会议指示，浏阳经开区联合城发集团、湘江集团、长

房集团、产投集团、国投集团及环路集团发起设立有限合伙

企业（长沙聚汇星企业管理咨询合伙企业(有限合伙)）（以

下简称“长沙聚汇星”）对湖南金阳投资集团有限公司（以下

简称“金阳集团”）持有的长沙惠科光电有限公司（以下简称

“长沙惠科”）的股权收益权进行投资。

中盈投资以 3亿元认购长沙聚汇星 20%股份，长沙聚汇

星向金阳集团支付 15亿元受让金阳集团持有的长沙惠科 15

亿元股权对应的 6.818%股权收益权，该款项指定用于金阳集

团向长沙惠科实缴注册资本金。该项投资按照基准收益加超

额收益计算，基准收益：投资期限内自投资款项缴纳之日起

每满 12 个月，金阳集团按年化 5.5%（单利）向长沙惠科支

付基准收益，金阳集团提前回购的，以年化 5.5%（单利）按

资金实际占有天数向长沙惠科支付基准收益；浮动收益：以

金阳集团持有惠科股份有限公司（拟上市主体，简称惠科股

份）87937868股，初始投资金额 12.54亿元为基准，如金阳

7

集团回购义务完结前，所持有的惠科股份实现A股上市交易，

则金阳集团对尚未回购的交易对价除支付长沙聚汇星基准

收益外，另行支付长沙聚汇星年化 1.5%的收益，按尚未回购

的交易对价×资金占用天数÷365×1.5%计算。长沙聚汇星收到

款项后按照合伙协议书的约定向各合伙人进行分配。

三、项目资金情况

（一）项目资金到位情况

2021年，湘江发展集团共收到湖南湘江新区管理委员会

财政局拨付注册资本金 68,000.00万元，具体明细如下：

日期 金额 （万元） 付款方

2021/2/4 20,000.00 湖南湘江新区管理委员会财政局

2021/2/4 10,000.00 湖南湘江新区管理委员会财政局

2021/2/8 10,306.53 湖南湘江新区管理委员会财政局

2021/4/7 9,693.47 湖南湘江新区管理委员会财政局

2021/12/30 8,000.00 湖南湘江新区管理委员会财政局

2021/12/30 10,000.00 湖南湘江新区管理委员会财政局

合计 68,000.00

（二）项目资金使用情况

1. 湘江发展集团资金下拨情况

2021 年度共收到湖南湘江新区管理委员会财政局

68,000.00 万元，共下拨 66,466.71 万元至梅溪湖公司和中盈

投资（其中：梅溪湖公司 36,466.71，中盈投资 30,000.00 万

元），结余 1,533.29万元，具体明细如下表：

日期 金额（万元） 收款方

2021/02/08 10,306.53 梅溪湖投资（长沙）有限公司

2021/11/19 3,160.18 梅溪湖投资（长沙）有限公司

8

日期 金额（万元） 收款方

2021/11/19 10,000.00 梅溪湖投资（长沙）有限公司

2021/11/19 3,000.00 梅溪湖投资（长沙）有限公司

2021/11/22 10,000.00 梅溪湖投资（长沙）有限公司

梅溪湖公司小计 36,466.71

2021/12/17 5,000.00 湖南湘江中盈投资管理有限公司

2021/12/17 8,000.00 湖南湘江中盈投资管理有限公司

2021/12/17 3,000.00 湖南湘江中盈投资管理有限公司

2021/12/17 2,500.00 湖南湘江中盈投资管理有限公司

2021/12/17 7,000.00 湖南湘江中盈投资管理有限公司

2021/12/17 4,500.00 湖南湘江中盈投资管理有限公司

中盈投资公司小计 30,000.00

总计 66,466.71

2. 梅溪湖公司资金使用情况

截至 2021 年 12 月 31 日，梅溪湖公司共收到湘江发展

集团拨付资金 36,466.71万元，当年账面共支出 36,466.71万

元（其中 10,306.53 万元用于“三资”盘活项目，26,160.18 万

元支付至新城产业公司用于总部服务基地项目），无资金结

余。

3. 新城产业公司资金使用情况

截至 2021 年 12 月 31 日，新城产业公司共收到梅溪湖

公司 26,160.18 万元，当年账面支出 26,027.90 万元，结余

132.28万元，支出明细如下：

序号 支出明细 金额（万元）

1 L09-B34地块竞买保证金 22,930.00

2 土方工程施工费 1,136.00

3 契税和印花税 1,857.33

4 （L09-B34地块)交易服务费 64.43

9

序号 支出明细 金额（万元）

5 文物考古费 25.78

6 基建用电工程款 11.90

7 其他费用 2.46

合计 26,027.90

4. 中盈投资公司资金使用情况

截至 2021 年 12 月 31 日，中盈投资公司共收到湘江发

展集团拨付资金 30,000.00万元，当年账面支出 30,000.00万

元，全部用于参与投资长沙惠科光电股权收益权项目，无结

余资金。

（三）资金管理情况

1. 梅溪湖公司“三资”盘活项目

该项目资金管理符合国家财经法规和财务管理制度以

及有关专项资金管理办法的规定，在财务管理流程中能做到

“有章可依、有章必循、违章必究”，严格控制资金使用，认

真落实经费使用审批责任。

2. 新城产业总部服务基地项目

梅溪湖新城产业严格按照国家财经法规和内部财务管

理制度的规定开支。资金结付有完整的审批程序和手续，保

证资金使用的合规性，严格按照集团公司投决会、党委会审

批金额，做好精细核算，实现资金使用效率最优化。

3.中盈投资参与投资长沙惠科光电股权收益权项目

中盈投资制定了《财务会计制度（试行）》，并较好的

按制度执行，按季度对该股权投资项目进行投后管理，并出

10

具投后管理报告，但投后管理报告未对被投资企业的财务状

况、经营情况、偿债能力及现金流情况等进行深度分析，投

后管理报告质量有待提升，详见七、存在的问题（四）。

四、项目组织实施情况

（一）梅溪湖公司三资盘活项目

2020年 4月，梅溪湖公司启动了数控中心、麓云广场的

三资盘活工作。在长沙市内暂无相关案例情况下，积极与新

区管委会及市资规局相关处室对接，探索盘活路径。截至

2020 年 11 月 5 日，新区管委会 2020 年第 26 次党工委会会

议纪要同意梅溪湖公司按照土地利用现状办理麓云广场、数

控中心宗地的协议出让手续。2020年 11月 16日，支付盘活

资金 10,306.53 万元（其中：数控中心 3,222.77 万元，麓云

广场 7,083.76万元）。

（二）新城产业总部服务基地项目

2021 年 5月 14 日，成立梅溪湖二期总部服务基地项目

工作领导小组，工作领导小组负责整个项目全面工作。

该项目于 2021年 11月 24日以土地公开招拍挂的形式获

取项目用地（L09-B34地块）。

2021年 9月 1日，该项目 B34地块（一期）土方工程正

式开工， 2022年 6月 21日完成土方外运施工并办理竣工验

收。

2022年 5月，梅溪湖新城产业与湖南建工集团有限公司、

11

湖南省建设设计院集团股份有限公司联合体签订梅溪湖国

际新城二期总部服务基地项目（一期）EPC工程总承包合同。

（三）中盈投资参与投资长沙惠科光电股权收益权项目

浏阳银信投资管理有限公司为长沙聚汇星普通合伙人/

执行事务合伙人。长沙聚汇星事务由全体合伙人根据《中华

人民共和国合伙企业法》以及《合伙协议》等法律法规、协

议决策。中盈投资每季度出具投后管理报告，定期跟踪项目

情况。

五、制度建设和各项法律法规制度的执行情况

（一）梅溪湖公司“三资”盘活项目

梅溪湖公司建立了项目考核管理办法、质安巡查制度、

项目节点管理办法、工程建设管理制度等；项目实施过程中，

较好地遵守了上述制度规定。

（二）新城产业总部服务基地项目

该项目严格按照《财务管理制度》，在财务管理流程中

能做到“有章可依、有章必循、违章必究”，同时新城产业加

强现场施工管理、日常巡检巡查工作，严格按照集团公司、

梅溪湖公司现场签证、洽商管理、合同支付制度。

（三）中盈投资参与投资长沙惠科光电股权收益权项目

中盈投资制定了《财务会计制度（试行）》《投资决策

委员会制度（试行）》《投资管理办法》等制度，项目实施

过程中中盈公司较好地遵守了上述制度。

12

六、项目的产出成果及效益情况分析

（一）梅溪湖公司“三资”盘活项目

通过对数控中心、麓云广场的土地使用性质调整，充分

挖掘土地增值潜力，同时为提质升级梅溪湖片区产业服务功

能，夯实知识产权、中小微企业孵化平台基础，增加集团公

司开展市场化转型业务的优质资产储备，加快资产证券化等

市场化资产运营步伐，提升企业的自我造血能力，通过后期

对商业资产的成熟运营和资产证券化等市场化金融手段，扩

大国有资产增值效益，实现对财政支持的反哺，国有资产的

保值增值。

（二）新城产业总部服务基地项目

该项目属于新建项目，目前已取得项目用地，完成土方

外运施工工程，于 2022年 6月 21日完成土方外运工程竣工

合格验收。截至绩效评价日，该项目实体工程建设尚未开工，

项目实际产出效益未能得到体现。

（三）中盈投资参与投资长沙惠科光电股权收益权项目

该项目从投资款项缴付之日起至绩效评价日尚未满 12

个月，暂未收到合伙协议约定的基准收益，经济效益暂未得

到体现。

七、存在的问题

（一）总部服务基地项目建设内容拟变更，已签合同存

在违约风险

13

总部服务基地项目实施主体新城产业公司已与湖南建

工集团有限公司和湖南省建筑设计院集团股份有限公司联

合体签订 EPC总承包合同。经了解，现该项目建设内容拟进

行变更，经现场查看，该项目现处于停工状态，若建设内容

变更，已支付设计费等将成为沉没成本，且现已与湖南省城

市建筑集团有限公司、湖南省建设设计院集团股份有限公司

联合体签订的 EPC合同存在一定的违约风险。

（二）总部服务基地项目过程管理有待加强

1.开工前未取得施工许可证

梅溪湖国际新城二期 B34 地块（一期）土方工程已于

2021年 9月 1日开工，2022年 6月 21日完成竣工验收，截

至现场评价日，尚未取得施工许可证。

2.土方工程工期滞后

梅溪湖国际新城二期 B34地块（一期）土方工程由湖南

省城市建筑集团有限公司于 2021 年 8 月中标，合同约定工

期为 2021年 8月 23日至 2021年 11月 20日，工期总日历天

数 90天，经查竣工验收证书，开工日期为 2021年 9月 1日，

竣工日期为 2022年 6月 21日，建设工期不及预期。

3.履约保函未涵盖整个施工期

经查梅溪湖国际新城二期 B34地块（一期）土方工程银

行履约保函，该银行履约保函有效期自开立之日起至本工程

竣工验收合格后第 180天止，最迟不超过 2022年 2月 22日，

14

该工程于 2022年 6月 21日完成竣工验收，银行履约保函有

效期未涵盖整个施工期间，新城产业公司未及时要求承包方

更换新的保函或延长保函有效期。

（三）惠科光电项目投后管理报告质量有待提升

中盈公司参与投资长沙惠科光电股权收益权项目，每季

度出具投后管理报告，经查 2022 年第一、二季度投后管理

报告，报告内容均为大篇幅阐述项目情况，未对该项目存在

的风险进行深度分析，投后管理报告质量有待进一步提升。

（四）项目绩效自评报告客观性有待加强

项目单位自评报告内容填报不齐，无项目存在的问题及

解决方案，未对指标进行细化、量化，自评报告质量有待进

一步提高，其中，中盈投资公司参与投资长沙惠科光电股权

收益权项目以及新城产业公司总部服务基地项目绩效自评

报告得分均为 100分，自评结果客观性有待加强。

（五）绩效目标执行存在偏差

湘江发展集团 2021 年共到位注册资本金 68,000.00 万

元，其中 30,000.00 万元拨付至中盈投资公司用于参与投资

长沙惠科光电股权收益权项目，该项目与年初设定的绩效目

标存在偏差。

八、相关建议

（一）明确建设内容，避免违约风险

明确总部服务基地项目建设变更内容并签订补充协议，

15

及早开工，避免违约风险。

（二）总部服务基地项目过程管理

一是建筑工程开工前，建设单位应当按照国家有关规定

向工程所在地县级以上人民政府建设行政主管部门申请领

取施工许可证；二是严格按照合同约定事项执行，督促承包

方及时足额提交银行履约保函，履约保函有效期需涵盖整个

施工期间。

（三）加强项目投后管理，监控投资风险

中盈公司应重视对惠科光电项目投后管理工作，积极跟

踪金阳集团信用评级动态及营收状况，及时了解惠科股份上

市进度及回购能力并与其他国企保持密切沟通，降低潜在的

投资风险，从而实现投资的保值增值。

（四）提升绩效自评管理水平

一是建议项目单位设立绩效目标时从开展工作的目的、

该工作具体内容、该工作实施将产生的效果等三方面的内容

着手，充分阐述部门所需资金的原因；二是建议项目单位编

制自评报告应从项目概况、项目资金使用及管理情况、项目

组织实施情况、主要经验及做法、存在的问题、改进措施及

建议、项目主要绩效情况等方面进行充分的阐述。

（五）深化绩效理念，科学设定目标

绩效目标设定是绩效管理的前提，项目主管部门和实施

单位应当加强绩效理念，围绕中心、突出重点，认真梳理年

16

度工作任务，针对目标任务，制订科学合理的绩效目标，并

严格按照申报内容执行。绩效目标能够量化的，应尽量量化，

确实难以量化的，也应提炼出能够反映工作质量和成效的结

果性描述。

九、综合评价情况及评价结论

湘江新区财政拨付至湘江发展集团的 2021 年度注册资

本金 68,000.00 万元，夯实了湘江发展集团的国有资本金，

提高了湘江发展集团资本实力，支持了湘江发展集团相关项

目建设投入。绩效评价小组按照财政支出绩效评价指标及评

分标准，对湘江发展集团 2021 年度注册资本金项目从项目

决策、项目过程、项目产出、项目效益四个方面进行综合评

价，湘江发展集团 2021 年度注册资本金项目绩效评价得分

为 88.00分，评价等级为“良”。

湖南湘江新区财政局

2022 年 9 月 20 日

	一、评价实施情况
	二、项目情况
	三、项目资金情况
	四、项目组织实施情况
	五、制度建设和各项法律法规制度的执行情况
	六、项目的产出成果及效益情况分析
	七、存在的问题
	八、相关建议
	九、综合评价情况及评价结论